2

               Дело № 5-325-2103/2025
86MS0043-01-2025-001973-57

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

09 апреля 2025 года

                                            г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Дурдело Е.В.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Валиева Феликса Фанисовича, ****года рождения, уроженца ****, проживающего по адресу: ****,
УСТАНОВИЛ:

В отношении Валиева Ф.Ф. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном, ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ по факту того, что он 25.02.2025 года в 00 час. 01 мин. по адресу: ****, не оплатил административный штраф в размере 500 рублей по постановлению           № 18810086230001167390 от 13.12.2024 года в установленный срок. Согласно ст. 32.2 Кодекса РФ об АП штраф должен быть оплачен лицом не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Валиева Ф.Ф. при рассмотрении материалов дела с правонарушением не согласился, пояснил, что им было обжаловано постановление № 18810086230001167390 от 13.12.2024 года, решением Нижневартовского городского суда от 04 марта 2025 года указанное постановление отменено, производство по делу об административном правонарушении в отношении него прекращено за истечением срока давности привлечения к административной ответсвенности. На момент составления протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ жалоба на постановление находилась на рассмотрении в Нижневартовском городском суде. Представил копию решения Нижневартовского городского суда от 04.03.2025 года.
Мировой судья, заслушав объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности,  исследовал материалы дела:

протокол 86 ХМ 627788 об административном правонарушении от 27.02.2025 года;

копию постановления № 18810086230001167390 от 13.12.2024 года по делу об административном правонарушении, согласно которому Валиева Ф.Ф. назначен штраф в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.14 Кодекса РФ об АП;

сведения ГИС ГМП;

рапорт ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону;

копию паспорта на имя Валиева Ф.Ф.;

параметры поиска правонарушений;

копию решения Нижневартовского городского суда от 04.03.2025;

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется в банк лицом, привлеченным к административной ответственности.

Согласно ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об АП жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

В силу ч. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об АП постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Постановление № 18810086230001167390 от 13.12.2024 года обжаловано привлекаемым лицом и решением Нижневартовского городского суда от 04.03.2025 года отменено, производство по делу прекращено в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответсвенности.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об АП доказательствами по делу об                            административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находиться дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

  В соответствии со ст. 24.1 Кодекса РФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 Кодекса РФ об АП в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежит наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также его виновность в совершении административного правонарушения.

В ходе судебного заседания установлено, что постановление об административном правонарушении № 18810086230001167390 от 13.12.2024 года отменено, следовательно, обязательство по оплате штрафа в размере 500 руб., назначенного по указанному постановлению, у Валиева Ф.Ф. отсутствует, в связи с чем мировой судья приходит к выводу об отсутствии события правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 24.5, ст. 29.9 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

 Производство по делу об административном правонарушении в отношении Валиева Феликса Фанисовича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП прекратить в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №3.

****Мировой судья                                                                              Е.В. Дурдело
 Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-325-2103/2025 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры